
ÚSKALÍ AVIZOVÁNÍ DO NEMOCNIC A ODMÍTÁNÍ 
PACIENTŮ ZE STRANY CÍLOVÝCH POSKYTOVATELŮ 

 
POHLED URGENTNÍHO PŘÍJMU I. TYPU 

MUDr. Jana Berková, Ph.D. 
Klinika urgentní medicíny FN HK 



MOTTO 

 

„V Bradavicích se dostane pomoci každému,  

kdo o ni požádá.“ 

 
 

doc. J. Kočí cit. Albus Brumbál,  

v knize Harry Potter a tajemná komnata,  

J.K. Rowlingová 



LEGISLATIVA 

§ 113b zák. 372/2011 Sb. v platném znění, Urgentní příjem 

(1) Urgentní příjem je specializované pracoviště s nepřetržitým provozem, které zajišťuje 
příjem a poskytování intenzivní akutní lůžkové péče a specializované ambulantní 
péče pacientům s náhle vzniklým závažným postižením zdraví, pacientům v přímém 
ohrožení života a pacientům s náhlou změnou zdravotního stavu nebo zhoršením 
průběhu onemocnění. 

(2) Urgentní příjem zřizuje poskytovatel akutní lůžkové péče se statutem centra vysoce 
specializované traumatologické péče, nebo se statutem centra vysoce specializované 
péče v jiném oboru péče, a to jako urgentní příjem typu I. 

(3) … 



LEGISLATIVA 

§ 6 zák. 374/2011 Sb. v platném znění, Součinnost poskytovatelů akutní 
lůžkové péče při poskytování zdravotnické záchranné službě 

(1) K zajištění plynulé návaznosti zdravotních služeb na zdravotnickou záchrannou službu 
je poskytovatel akutní lůžkové péče povinen 

 … 

c) nepřetržitě spolupracovat prostřednictvím kontaktního místa se zdravotnickým           
operačním střediskem nebo pomocným operačním střediskem, 

d) bezodkladně informovat zdravotnické operační středisko nebo pomocné operační 
středisko o provozních závadách a jiných skutečnostech, které podstatně omezují 
poskytování neodkladné péče, … 



LEGISLATIVA 

§ 6 zák. 374/2011 Sb. v platném znění, Součinnost poskytovatelů akutní 
lůžkové péče při poskytování zdravotnické záchranné službě 

(2) Cílový poskytovatel akutní lůžkové péče je povinen převzít pacienta do své péče, 
pokud jeho kontaktním místem byla možnost přijmout pacienta potvrzena 
zdravotnickému operačnímu středisku nebo pomocnému operačnímu středisku. 
Cílový poskytovatel akutní lůžkové péče je povinen na výzvu zdravotnického 
operačního střediska nebo pomocného operačního střediska převzít pacienta do své 
péče vždy, je-li pacient v přímém ohrožení života. Převzetí pacienta do své péče je 
cílový poskytovatel akutní lůžkové péče povinen písemně potvrdit vedoucímu 
výjezdové skupiny. 



KONTAKTNÍ MÍSTO 



KONTAKTNÍ MÍSTO 

• Příjem avíz od ZOS všech ZZS, které směřují pacienty do FN HK 

• Telefonicky 

• Datovým přenosem (aplikace Medtext) 

• Na KUM směřováno > 75 % pacientů primárně transportovaných do FN 

• Kontaktní místo není obsazeno specifickou funkcí dispečera 



STRUKTUROVANÉ AVÍZO 



STRUKTUROVANÉ AVÍZO 



ZÁVĚR 

• Urgentní příjem I. typu je součástí pracoviště poskytovatele akutní 
lůžkové péče se statutem centra vysoce specializované péče 
traumatologické nebo v jiném oboru péče 

 

• Dobrá komunikace mezi kontaktním místem a ZOS je základem dobré 
spolupráce 

 

• Kultivace této komunikace je nezbytná 



Děkuji za pozornost 

jana.berkova@fnhk.cz 


